(23) *Condiscipulo.* Ita ex prima editione et mss. codicibus exhibuimus; ubi vulgati libri legunt « discipulo. » Magdalen. codex habet « et condiscipulo. » *IBID.*

(24) *Christianitatis.* « Susceptæ, » additur in prima editione, anni 1495; pro quo in ms. Lincoln, Cantabrig. et Montacut. male legitur « ejus ceptæ. » *IBID.*

(25) *Firmiter.* Ms. Magdalen. « firmum. » *IBID.*

(26) *Conformes.* Edit. Paris. an 1495 et Colon. an. 1557 « confirmes. » Ista vero locutio, « de moribus et vita voto confirmandis, » Magdeburgensibus historicis (centur. 4, lib. i, c. 16) a Christi et apostolorum verbis videtur alienior. *IBID.*

(27) *Sta in fide, et viriliter age.* Ita legit P. Halloixius, qui has epistolas edidisse se dicit, « prout in veterimis reperiantur exemplaribus. » In aliis verborum ordo paululum habetur inversus. In Antonino quidem (parte I *Chronic.* tit. 7, cap. 1, § 11) et prima editione Parisiensi an. 1495 cum mss. Magdalen. Lincoln. Cantabrig. et Montacut.: « *Sta et viriliter age in fide;* » in editione vero Colon. an. 1536 et 1557 et aliis: « *Sta, et in fide viriliter age.* » *IBID.*

(28) Ad calcem veteris vulgatæ Ignatii Epistolæ versionis adjectum habebatur hoc illius elogium: indeque ex Vaticano primum codice a Cæsare Baronio (ad annum Christi 110, § 9) et cum aliis tribus mss. collatum, Baliolensi, Magdalenensi et Petaviano, nunc denuo a nobis editum. Ut et hujus elogii, et litterarum Mariæ Castabalitæ, et sex Græcarum epistolarum Ignatio afflictarum, idem omnino artifex fuisse videatur; idemque interpres, qui secundæ interpolatæ Ignatianarum Epistolarum sylloges, ex tribus illis mss. multo quam antea integrior et correctior a nobis est hic exhibitus. Et in Petaviano quidem codice, post Epistolam ad Romanos, majusculis litteris apposita sunt ista: *Explicium Epistolæ sancti Ignatii martyris Antiochenensis. Incipit laus, Hironis discipuli sui atque successoris, in eum;* in Baliolensi vero, titulus hic, miniativis litteris descriptus, legebatur: *Laus Yronis, in beatum Ignatium, discipuli ejus et successoris; qui ei per revelationem fuerat ostensus, quod esset sessurus in cathedram ipsius.* Cujus Heronis dies natalitius, sive martyrii memoria, in Bedæ Martyrologio ad xvii, in Romano, Usuardi, Adonis, et Notkeri, ad xvi Kalend. Novembris, celebratur. *IBID.*

(29) *Assessor.* Ms. Petavian. « assessor. » *IBID.*

(30) *Confudisti Trajanum, et senatum Romæ.*

Improbata illa Acta secutus fuisse videtur auctor, in quibus (contra historię fidem) Ignatius Romæ ante martyrium proluxa disputatione cum Trajano et senatu concertavisse fingitur. Sic enim in iis legitur: *Παραγίνονται ἐν τῇ Ῥώμῃ, καὶ προσήνευξαν τῷ αὐτοκράτορι Τραιανῷ τὴν ἀφιξίν αὐτοῦ. Καὶ ἐκέλευσεν ὁ αὐτοκράτωρ εἰσαχθῆναι αὐτὸν, παρούσης τῆς συγκλήτου. « Pervenerunt ad urbem Romam; et nuntiaverunt imperatori de adventu ejus. Et jussit imperator adduci eum, præsentem senatu. » Tum longi sermones inter eos ibi habiti (cum tamen Trajanus longissime abesset, in partibus Orientis) et varia cruciatum genera Ignatio imposita, commemorantur. Quæ fabula inde non in alia solum Latinorum Martyrologia est traducta, sed etiam in novissimum Romanum, in quo (ad Kalend. Februar.) Ignatius « Romæ, præsentem Trajano, circumscendente senatu, inmanissimis poenarum sup-*

mesticus factus es (31) Christo, in dilectione et fide A nisti, pater Ignati; *currus Israel et auriga*³⁶ (35) et vita. Memor esto mei, filii tui Heronis: ut et *ejus*³⁷. Evasisti mortem fugiendo³⁸ (36), et de terris³⁹ (37) ad cœlestia evolasti. Coronam deificam et magnam meruisti, et in amabili Dei agone vicisti. Memento ejus quem nutristi, beate martyr; et præsta mihi colloquium, sicuti prius (38) faciebas.

FRAGMENTA

Seu sententiæ sancti Ignatii, quæ in ejus Epistolis non exstant.

(GALLAND., *Vet. Patr. Biblioth.* I, 287.)

I.

(*Apud JOANN. CHRYSOSTOMUM homil. de Anathemate, num. 3. Ex edit. BB. Paris. tom. I, pag. 693. C.*)

Vultis discere, quid dixerit vir quidam sanctus, B qui ante nos et de successione apostolorum fuit, ac martyrio dignatus est? Ut hujus verbi molestiam indicaret, hoc usus exemplo est: « Quemadmodum si quis, privatus cum sit, regiam purpuram induerit, tum ipse, tum commilitones ejus, quasi tyranni e medio tolluntur: sic qui Dominico utuntur decreto, et hominem Ecclesiæ anathema faciunt, in extremam se perniciem abducunt, dignitatem Filii usurpantes. »

Βούλεσθε μαθεῖν οἷά τις ἐφθέγγετο ἅγιός τις πρὸ ἡμῶν τῆς διαδοχῆς τῶν ἀποστόλων γενόμενος, ἕξ καὶ μαρτυρίου ἤξιωτο; Δεικνὺς τοῦτου τοῦ λόγου τὸ φορτικόν, τοιοῦτῳ ἐχρήσατο ὑποδείγματι· « Ὅν τρόπον ὁ περιθεις ἑαυτῷ ἀλουργίδα βασιλικὴν ἰδιότης τυγγάνων, αὐτὸς τε καὶ οἱ αὐτῷ συνεργήσαντες, ὡς τύραννοι ἀναιροῦνται· οὕτως, ἐφη, οἱ τῆ δεσποτικῆ ἀποφάσει χρῆσάμενοι, καὶ ἀνάθεμα τῆς Ἐκκλησίας ποιήσαντες ἄνθρωπον, εἰς παντελῆ βλαθρον ἀπάγουσιν ἑαυτοὺς, τὴν ἀξίαν τοῦ Υἱοῦ ἀφαιρῶντες. »

Videsis Epist. ad Smyrn. interpol. cap. 9.

II.

Apud eundem CHRYSOSTOMUM homil. xi in Epist. ad Ephes., tom. XI, pag. 86. C.

Dixit autem sanctus quispiam vir quiddam, quod C magnam præ se fert audaciam: sed tamen est elocutus. Quid hoc est autem? « Ne quidem sanguinem martyrii delere posse hoc peccatum [schisma]. »

Ἐπὶ δὲ τις ἅγιος εἶπέ τι, δοκοῦν εἶναι τολμηρὸν, πλὴν ἀλλ' ὅμως ἐφθέγγετο. Τί δὲ τοῦτο ἐστίν; « Οὐδὲ μαρτυρίου αἷμα ταύτην δύνασθαι ἐξελείφειν τὴν ἀμαρτίαν. »

III.

Ex JOANNIS ANTIOCHENI Orat. In donat. monaster., etc. Apud COTELERIUM, Monum. Eccl. Gr. tom. I, pag. 176.

Ei qui Ecclesiam Dei offenderit, neque martyrii sanguis, juxta Ignatium Theophorum, ad veniam sufficit.

Τῷ δὲ Ἐκκλησίαν Θεοῦ σκανδαλίσαντι οὐδὲ μαρτυρίου αἷμα, κατὰ τὸν Θεοφόρον Ἰγνάτιον, ἀρκεῖ εἰς συγχώρησιν.

³⁶ al. equester. ³⁷ IV Reg. XIII, 14. ³⁸ f. cupiendo vel non fugiendo. ³⁹ al. terrenis.

placis primo affectus, leonibus dehinc objectus) D fuisse legitur. USSER.

(31) *Factus es.* « Nunc factus es; » apud Baronium. *IBID.*

(32) *Sancte.* Deest hæc vox in Baronio. *IBID.*

(33) *Et dignum.* Baron. « ut dignum. » *IBID.*

(34) *Atque a Deo aliena extraneus inveniar.* Ms. Balioi.: « non inveniar alienus a Deo. » Petavianus: « atque a Deo alienus inveniar. » *IBID.*

(35) *Auriga.* Ms. Magdalen. « equester. » *IBID.*

(36) *Fugiendo.* Ita Vaticanus, et tres nostri Mss., pro quo, ex conjectura, « cupiendo, » substituit P. Halloixius; in Vita Ignatii, cap. 16. *IBID.*

(37) *Terris.* Baron. « terrenis. » *IBID.*

(38) *Sicuti prius.* Ms. Magdalen. « sicut et prius. » Ex Halloixio, vox « prius, » per incuriam excidit. *IBID.*

IV.

Apud JOANNEM DAMASCENUM in Sacr. Parallel. litt. α, tit. XXI. Ex edit. Paris. 1712, tom. II, pag. 358. D.

Τῷ Καίσαρι ὑποτάγητε, ἐν οἷς ἀκίνδυνος ἡ ὑπο-
ταγή.

Εὐεργεσία τοῖς ὑποδεεστέροις, καὶ ἄρχειν ἑαυτῶν
μὴ ἐπισταμένους, τὸ δουλεύειν τοῖς κατ' ἐπιστήμην
ἔρχουσιν.

A Cæsari subjecti estote in iis rebus, in quibus ei
parere periculo caret.

Inferioribus et iis qui sibi ipsis imperare nesciunt,
beneficii pars est, ut iis serviant qui recte et scite
præsunt.

Adi, si placet, Epist. ad *Philadelph.* interpol. cap. IV.

V.

IBID. lit. γ, tit. XVII, pag. 777. B.

Τοῦ ἀγίου Ἰγνατίου τοῦ Θεοφύρου.

B

Sancti IGNATII Theophori.

Μόνους ἄνδρας τοὺς ἁποστόλους εἶναι νομιστέον
ταῖς γυναίξιν, οἷς καὶ ἠώθησαν κατὰ γνώμην
Θεοῦ.

Solos viros conjuges esse suos existiment mu-
lieres, quibus et unitæ sunt secundum consilium
Dei.

VI.

IBID. litt. π, tit. X, pag. 642. C.

Ἰγνατίου.

Παρθενίας ζυγὸν μηδὲν ἐπιτίθει. Ἐπισηπάλεις γὰρ
τὸ κτήμα καὶ δυσφύλακτον, ὅταν κατ' ἀνάγκην γί-
νηται.

Τοῖς νέοις ἐπίτρεπε γαμεῖν, πρὶν διαφθαρεῖσιν εἰς
ἑτέρας. (f. ἑταίρας.)

IGNATII.

Virginitatis jugum nemini impone. Periculosa
quippe res est, et servatu difficilis, quando neces-
sitate fit.

Junioribus ante nubere permitte, quam com-
C scortis corrumpantur.

Hæc Melissa perinde Ignatio tribuit; nec aliunde accipi potuerunt quam ex alterutra *Epistola ad Polycarpum*, cum tamen in neutra occurrant. Sed nec in *Epistola ad Antiochenos*, ad quam pertinere feruntur in cod. Rupefulcad. LEQUIEN. — Videtis Grabium in *Spicil.* tom. II, pag. 24, ubi eadem exhibentur nonnihil diversa.

VII.

IBID. litt. ε, tit. XVII, pag. 515. B.

Τοῦ αὐτοῦ.

D

Ejusdem.

Χρὴ τὸν προεστῶτα ἀνεπιληπτον μελετᾶν, καὶ ἀ-
σκεῖσθαι βίον, καὶ μηδὲν ἀνεπιτήδευτον ἔχειν τῶν
ἀρεσκόντων Θεῷ.

Præsulem oportet ab omni reprehensione alie-
num esse, et vitam exercitationibus excolere; nec
ullius rei quæ Deo grata sit, studium prætermitt-
tere.

Apud Cl. LEQUIEN, ex cod. Rupef. hic locus dicitur Κυρίλλου, ἐκ τοῦ 13' βιβλίου τῶν κατὰ Ἰουλιανόν. Quod pridem monuerat GRABIIUS l. c. pag. 25.

FRAGMENTA

Epistolarum genuinarum sancti Ignatii, ex Parallelis Damascenicis Rupefulcaldinis potissimum descripta: quibus quamplurimæ lectiones ms. *Medicei* vel confirmantur, vel in primis emendantur.

JOANNES DAMASCENUS in Sacr. Parallel. Litt. ε, tit. XLVII, ex edit. Paris. 1712, tom. II, pag. 779, B.

Τοῦ ἀγίου ἸΓΝΑΤΙΟΥ τοῦ Θεοφύρου, ἐκ τῆς πρὸς
ΣΜΥΡΝΑΙΟΥΣ.

*Sancti IGNATII Theophori, ex Epistola ad
SMYRNENSES.*

Πάντας τῷ ἐπισκόπῳ ἀκολουθεῖτε ὡς Ἰησοῦς Χρι-

Omnes episcopum sequimini ut Jesus Christus

Patrem, et presbyterium ut apostolos; diaconos autem ut Dei mandatum. Nemo sine episcopo aliquid agat eorum quæ ad Ecclesiam spectant. Illa eucharistia firma censeatur, quæ ab episcopo fit, aut cui ipse permiserit. Ubi apparuerit episcopus, illic multitudo sit; quemadmodum ubi est Jesus Christus, illic est Ecclesia catholica. Non licet sine episcopo, neque baptizare, neque agapas facere; sed quod ille probaverit, hoc Jesu Christo complacitum est, ut tutum firmumque sit omne quod agitur. De cætero æquum est ut evigilemus, quando tempus habemus, ut nos Dei causa poeniteat. Optimum est, Deum atque episcopum nosse. Qui honorat episcopum, a Deo honoratur; qui inscio episcopo aliquid agit, hic diaboli cultor est. *Epist. ad Smyrn. capp. 8 et 9.*

Ibidem pag. 514, eadem occurrunt in Parallel. Vatic., alicubi tamen diversa nonnihil a Ruffucaldinis hic descriptis.

IDEM ibid., litt. α, tit. II, pag. 747, C.

Sancti IGNATHI.

Qui perfecti estis, perfecta sapite. Illis enim qui bene agere volunt, Deus ad dandum præsto est. *Ad Smyrn. cap. 11.*

Ibidem pag. 314, Parallela Vatic. exhibent tantum posterius membrum.

IDEM ibid., litt. ε, tit. XVII, pag. 515, A.

Ejusdem Epist. ad POLYCARPUM Smyrn.

Omnes supporta, quomodo et te Dominus. Omnes suffer in dilectione: orationibus assiduis vaca. Ampliorem quam habeas intelligentiam postula. Vigila, oculum non dormientem possidens. *Ad Polycarp. cap. 1.*

Ejusdem.

Omnium ægritudines porta, veluti perfectus athleta. Ubi major fuerit labor, ibi et majus lucrum est. Bonos discipulos si diligas, non est tibi gratia: magis fac ut contumaciores in lenitate subjicias. Non omne vulnus eodem emplastro curatur. Acredines perfusionibus seda. Propterea carne simul et spiritu constas, ut quæ conspectui tuo manifesta sunt, blande corrigas; quæ autem aspectum tuum fugiunt, pete ut tibi retegantur, ut in nullo deficias. *Ad Polycarp. capp. 1 et 2.*